w
Федеральное государственное
бюджетное учреждение науки

ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

(Институт философии РАН)
109240, Россия, Москва

ул. Гончарная, д. 12, стр.1
тел. (495) 697-91-09

факс (495) 609-93-50
./ ^  Г Г .  Zf/C r.  № 156/

На №

Председателю совета по защите
диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на
соискание учёной степени доктора
наук на базе ФГБОУ ВПО «МГУ

имени М.В. Ломоносова»
Д 504.001.38

доктору философских наук,
Маслину М.А.

Уважаемый Михаил Александрович!

Сектор истории русской философии Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Института философии Российской академии
наук настоящим подтверждает согласие дать официальный отзыв о
диссертации Бердниковой Александры Юрьевны на тему
«Неолейбницианство в России. Историко-философский анализ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.03 -  история философии (философские науки) в
Диссертационный совет Д  504.001.38 при ФГБОУ ВПО «МГУ имени М.В.
Ломоносова».

Сведения об организации, направляемые в Министерство образования и
науки Российской Федерации.

Полное наименование
организации в
соответствии с Уставом

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт философии Российской академии наук

Сокращенное
наименование
организации в
соответствии с Уставом

Институт философии РАН

Почтовый индекс, адрес
организации

109240, г. Москва, ул. Гончарная, д. 12, стр. 1.

Телефон (495)697-91-09
Адрес электронной почты iph@iph.ras.ru
Адрес официального
сайта в сети «Интернет»

http://iph.ras.ru/

mailto:iph@iph.ras.ru
http://iph.ras.ru/

Ведомственная
принадлежность

Министерство образования и науки Российской Федерации

Наименование
структурного
подразделения,
составившего отзыв

Сектор истории русской философии

Сведения о руководителе
ведущей организации

Смирнов Андрей Вадимович, член-корреспондент РАН

Сведения о составителе
отзыва из ведущей
организации

Громов Михаил Николаевич, доктор философских наук,
главный научный сотрудник сектора
истории русской философии ФГБУН Институт философии
Российской академии наук

Список основных публикаций работников ведущей организации по теме
диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет:

1. Черняев А.В. «Разрывы и связи»: проблема преемственности в русской
философии // Вестник славянских культур. 2015. №3 (37). С. 32-48.
2. Громов М.Н. Русская мысль в контексте мировой философии // Вестник
Моск. ун-та. Сер. 7. Философия 2013. №6. С. 16-27.
3. Громов М.Н. Генезис русской философской мысли // Философские
науки.2012. №9. С. 6-17.
4. Громов М.Н. Единство мира и многообразие культур // Вопросы
философии. №9. 2011. С. 3-34.
5. Куценко Н.А. Триединство российского гуманитарного знания в
соотношении традиций и новаций // История философии. №  19. М.: ИФ РАН,
2014. С. 92-101.
6. Куценко Н.А. Восприятие идей немецкой классической философии в
университетских философских школах Харькова и Одессы в первой
половине - середине XIX века // История философии. №16. М.: ИФ РАН,
2011. С. 108-122.

Сведения о ведущей
организации подтверждаю:

Заместитель ди
Института фи л
доктор Ю.В. Синеокая